INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA | PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO  1

5º AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA Nº 4/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE), no
uso de suas atribuições, em decorrência da pandemia de COVID-19 e, por consequência, da
necessidade de garantir espaços suficientes e adequados para a biossegurança dos candidatos,
torna público o adiamento da prova objetiva, que seria aplicada no dia 9 de maio de 2021, para o dia
16 de maio de 2021, referente ao processo seletivo simplificado, regido pelo Edital nº 4, de 10 de
março de 2021.

A aplicação das provas dos PSS Editais 3/2021 e 5/2021, para as funções de APM e SCQ,
respectivamente, permanecem no dia 2 de maio de 2021

Torna pública, ainda, a retificação do cronograma previsto, constante do Anexo II do referido
edital, conforme a seguir especificado.

[...]

ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS BÁSICOS DATAS PREVISTAS

[...] [...]

Divulgação da demanda de candidatos por vaga 11/5/2021

Aplicação da prova objetiva 16/5/2021

Divulgação dos gabaritos preliminares da prova objetiva 17/5/2021

Período para a interposição de recursos quanto às questões formuladas e(ou)
aos gabaritos preliminares divulgados

18 e 19/5/2021
Das 10 horas às 18 horas

(horário oficial de
Brasília/DF)

Divulgação do edital de resultado final na prova objetiva e dos gabaritos
oficiais definitivos da prova objetiva

27/5/2021

Divulgação do edital de resultado provisório da análise do parecer da equipe
multiprofissional sobre os laudos médicos enviados pelas pessoas com
deficiência

28/5/2021

Período para a interposição de recurso contra o resultado provisório da
análise do parecer da equipe multiprofissional sobre os laudos médicos
enviados pelas pessoas com deficiência

31/5 e 1º/6/2021
Das 10 horas às 18 horas

(horário oficial de
Brasília/DF)

Divulgação do edital de resultado final da análise do parecer da equipe
multiprofissional sobre os laudos médicos enviados pelas pessoas com
deficiência e de resultado final no processo seletivo simplificado

14/6/2021

[...] [...]

[...]

Rio de Janeiro/RJ, 29 de abril de 2021.

EDUARDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO
Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)